„tractata est, filebimus? proculdubio Sæc. XVII.
 „bacchantibus, si Catholici Doctores A. C. 1631.
 „in morum carcinomata, sicut & in
 „errores Lutheri, calamum acuisent,
 „vel hodie Ecclesiam emendatam, vel
 „non ita schismatibus laceram, & ad
 „paucos redactam haberemus, neque
 „ambitiosi & portenta hominum, si-
 „lentium nostrorum, in abusu & cor-
 „ruptelarum patrocinium sic abduxif-
 „sent, ut quotquot hodie de Ecclesia
 „melius emendanda sermones conse-
 „rere audent, pro hæreticis, & pa-
 „bulo inquisitionis, si Deo placet, ha-
 „beantur. Sed tum demum anno se-
 „ptuagesimo ætatis post diuturnum
 „morbum nephritidis, codicillum hunc
 „olographum conclusi, & obsignavi,
 „die vigesima quarta Decembris in per-
 „vigilio Nativitatis Dominicæ post me-
 „ridiem anno millesimo sexcentesimo
 „vigesimo nono.,

§. XXXIV.

Edmundi Richerii scripta.

Haud diffidendum est, Richerium *Niceron. l. c.*
 fuisse Virum rara ingenii felicitate,
 omnisque generis scientiarum copia in-
 structissimum, ac fors maxime com-
 mendandum, si aut suo ævo plus ce-
 teris non sapuisset, aut inter hodierni
 ævi

K k 5

Sæc. XVII. ævi Eruditos vixisset, scripsissetque. Porro præter ea, quæ circa Grammaticam, Rhetoricam, Eloquentiam, non non prudentem docendi discendique methodum scripserat, celebratur eius tractatus de optimo Academiæ statu, non non ipsius *Apologia pro Senatus-Consulto*: Utrumque hunc librum Richerius ediderat adversus Georgium Critonem, qui Richerianam Universitatis emendationem carpebat. Ubi vero Richerius suas novitates spargere coeperat, contentio inde exorta pluribus ejusmodi lucubrationibus argumentum Richerio suppeditabat, ac primo quidem ea ex causa edidit vitam Joannis Gersonii ex ejus operibus collectam. II. Apologiam pro eodem de supremæ Ecclesiæ & Concilii auctoritate, & independentia Regiæ potestatis. III. Librum nominatissimum de Ecclesiastica & politica potestate. IV. Demonstrationem libelli de Ecclesiastica potestate cum Authoris Testamento. V. Vindicias Doctrinæ Majorum scholæ Parisiensis de auctoritate Ecclesiæ. VI. Historiam Conciliorum Generalium. VII. Librum de Potestate Ecclesiæ in rebus temporalibus. VIII. Considerationes in librum, cui titulus: *rationes repugnandi censuram quorundam librorum &c.*

Sæc. XVII.
A. C. 1631.

§. XXXV.

Yprensus Episcopi statuta in Congregatione Decanorum.

Anno priori Georgius Chamberlingus *Harzh.*
 Yprensus Episcopus statuit, ut suæ *tom. 9. Concil. Germ.*
 Diæcesis Decani omnes suos Parochos
 convocarent, ac de rebus Disciplinam
 Ecclesiasticam, morumque emendationem
 spectantibus agerent: cum igitur
 plura in nupera congregatione Episcopo
 fuissent proposita, hinc die septima
 Octobris hoc anno habita desuper de-
 liberatione varias edidit constitutiones,
 ac præter plures alias sanctiones statuit,
 ut nequidem Capellani ultra tres dies
 sine Decani licentia, & ne unum qui-
 dem diem sine Parochi consensu a Pa-
 rochia absint, & Ecclesiarum custodes
 posthac non uxorati, sed cælibes &
 tonsurati sint. Decevit quoque, ut
 in omni suppellectile argentea nomen
 Ecclesiæ, ad quam illa pertinet, in-
 sculpatur: Præterea ad eradicandas
 superstitiosas, vanasque observationes
 Episcopus omnibus Pastoribus præcep-
 tit, ut rudem populum edoceant, su-
 perstitiosum esse, quod desponsati no-
 lint audire suas proclamationes ante-
 nuptiales, illasque diebus dominicis
 potius quam festivis fieri velint: quod
 mulie-